Et de feud. in tit. de feudo guard. num. 2. & tit. de feud. castald. num. 1. & ibidem num. 3. dixit, hoc feudum reuocari posse à domino post annum) non scienter sed per errorum, non nocet posteris, nec etiam sibi, idem respondit ipse Rosent. Bald. in consil. 215. Proponitur quod inuestitura, col. 1. versic. in contrarium. lib. 2. cum dixit à prima inuestitura, qua vocati sunt masculi & feminæ (hoc esse feudum ex pacto, & prouidentia, certum est, ut dicimus infra in 9.4 præsumt. num. 8.) non dici recessum per secundam, in qua vocati sunt masculi tantum. Cum inquit Bald pater, vel ausus non potuerit præjudicare feminis in prima inuestitura vocatis, & quia per errorem præsumitur facta secunda inuestitura, sic è cōtra respondit Cast. in consil. 176. videtur dicendum, num. 1. lib. 1. primam inuestitaram, qua vocati sunt masculi tantum attendi, & obseruari de bere, atque ita mutari non posse per secundam, vocando etiam feminas. Ita pariter consuluit Zabat. in consil. 92. num. 1. Idem respondit Alex. consil. 29. num. 23. lib. 5. cum dixit, alterationem, & mutationem prima inuestitura feudi antiqui non nocere filiis, & descendenterbus sic & Ruin. consil. 7. num. 26. verl. præterea. lib. 1. Dec. consil. 185. num. 3. verl. non obstat, quod in alia &c. in consil. 193. num. 4. consil. 263. num. 3. consil. 468. num. 27. & consil. 498. num. 17. & 18. & in consil. 5. 16. num. 22. Curt. Jun. consil. 108. num. 18. & in tract. feud. in 2. part. q. 7. num. 42. & 43. Brun. consil. 25. in fin. & in consil. 78. num. 7. Purpur. consil. 402. num. 65. Sylva. in tract. de recogn. feud. q. 38. Thom. Marin. in tract. de feuds. in tit. de feud. femineo. num. 54. Ita quoque Natt. consil. 50. n. 17. respondit non esse recepcionem a prima inuestitura antiqua concessa pro se, & descendenterbus primogenitis per secundam inuestitaram pro se heredit. & successorib. quibuscumque. Cūiam acquisitum fuerit ius illis primogenitis. Et de eadem facti specie interrogatus, idem respondit Crau. consil. 674. num. 44. lib. 4. Idem. censuit Decian. consil. 72. num. 49. lib. 2. Bal. quoque in d. consil. 215. ac Zabarell. & Ruin. supra commemoratus sum, & ego secutus consil. 331. num. 87. vers. quinto confit. lib. 4. & consil. 953. num. 2. consil. 986. num. 20. lib. 10. & alijs multis comprobatur Rosent. in tract. de feud. c. 6. concl. 69. num. 35. qui num. 37. auctoritate multorum declarat, non procedere quando mutatio inuestiture est utilis prodest que potest ipsi successoribus.

Quartus est casus quando feudum, pro quo concessa est secunda inuestitura, est feudum ex pacto, & prouideantia antiquum, & constat f. clare de voluntate inuestiti, quod à prima inuestitura recedere voluerit, & agitur de dano, & præjudicio solius inuestiti, hoc casu attendi, & spectari dēt secunda inuestitura, sicuti sensit Cast. consil. 312. Circa id quod. num. 2. lib. 1. & manifeste Barba. inter consil. Alex. consil. 30. n. 17. lib. 4. & admittunt omnes citati precedentem in casu, dum scribunt secundam inuestitram non nocere filiis, & descendenterbus ipsius inuestiti.

Quintus est casus quando feudum, pro quo concessa fuit secunda inuestitura, & feudum ex pacto, & prouideantia nouum acquisitum benemeritis ipsius inuestiti, sc̄i ter voluit per secundam inuestitram recedere à prima, feudiq. naturam alterare, & mutare. Hoc casu esse spectandum, & attendendam secundā inuestitram sensit Cast. d. consil. 166. Videtur dicendum. num. 27. Quod intellige, quando distribuita si posita quoad inuestitos, fecit, si quoad eorum filios. n. 28.

Sextus est casus quando verē sumus in dubio, hoc sc̄i caū secunda inuestitura præsumetur facta secundum genorem prime, quemadmodū scribunt post alias. Cur.

ion. in tract. feud. in 2. p. q. 7. n. 44. & in consil. 103. n. 18. Crau. consil. 411. n. 51. & consil. 592. n. 23. lib. 4. ego ipse in consil. 1. n. 12. 4. & consil. 66. n. 40. lib. 1. & in consil. 191. n. 44. lib. 2. & alios quamplures refert Rosent. de feud. cap. 6. concl. 69. n. 4. in lit. C. qui n. 5. subiicit hoc multo magis procedere, quando secunda inuestitura mentionem facit prima, ad eam se referendo, ex sententia Paris. consil. 22. n. 9. & consil. 23. num. 66. lib. 1. Curt. iun. consil. 181. n. 3. & Bero. consil. 77. n. 28. lib. 1.

Ceterum obseruandum est, quod quando inuestitura habet f. verba dubia, declatatio pertinet ad dominū inuestitem, qui ea declarare potest, sicuti scripsi consil. 202. n. 33. lib. 3. & consil. 443. n. 40. & 51. lib. 5. Quod si contingat nullam fuisse factam declarationem, in dubio se interpretatio contra ipsum dominum, sicuti respondit Joan. Iacob. de Leonard. inter consil. Bruni consil. 117. num. 132.

Feudum antiquum, vel nouum, an & quando præsumatur?

S V M M A R I V M .

1 Feudum in dubio antiquum præsumi prior est opinio. Contraria huic altera, num. 4.

2 Interpretatio, & præsumptio benignior in dubio sumenda.

3 Bona in familia, & agnatione conservari equitati conuenit.

4 Arguentum à sensu contrario debile esse, nec habeat locum, cum alienationes repugnant, num. 6.

5 Præsentis ex statu, quando non præsumatur in præteritum.

6 Feudum vel antiquum, vel nouum esse, probandi onus asserenti incumbere, quorundam est opinio.

7 Feudum quale sit, tibi præsumptiones extant, illis standum est, donec probetur contrarium.

8 Feudum vel nouum, vel antiquum, ex obtinentis possessione præsumitur.

9 Feudum antecessori, successori in feudo prodest.

10 Feudi pars vna, vel noua, vel antiqua, talem arguit, & reliquam.

11 Feudum antiquum præsumi, temporis antiquitas facit.

12 Idem, & vox, & fama antiqua, num. 14.

13 Fama fidem in antiquis, vel saltē efficacem præsumptionem facit.

14 Inuestitura antiqua feudum arguit antiquum.

15 Verba, iure antiqui in concessione posta, significant feudum ante fuisse nouum, quod tamen assūmit naturam antiqui.

16 Iuri accrescendi non ita locus est in feudo nouo, sicuti in antiquo.

17 Idem in emphyteusi proredit, num. 19.

18 Iuri accrescendi locus est, quando constat feudum esse antiquum.

19 A feudo ad emphyteusim, & è contra, tenet argumentatio.

20 In feudo nouo non est locus iuri accrescendi, sic nec in emphyteusi concessio duobus fratribus in solidum, locus est iuri accrescendi.

21 Idem in emphyteusi, num. 27.

22 Quod intellige, quando distribuita si posita quoad inuestitos,

fecit, si quoad eorum filios. n. 28.

23 Feudo a fratribus pecunia, vel servitio cōmuni acquisito, locus est iuri accrescendi.

24 In feudo indiuisibili locus est iuri accrescendi.

25 Idem quando fuisse concessum duobus fratribus, ita quod post

eorum mortem revertatur ad dominum, num. 31.

26 Ita quoque in emphyteusi, n. 32.

27 Iuri accrescendi locus est, quando in inuestitura fuit dictum;

quod feudum de ipso in alterum perueniret.

28 Idem si concessio facta fuerit duobus, iam finita linea, & sequit ad

quam

BIBLIOTHECA UNIVERSITATIS
TIBURCIENSIS
LIBRARY

quod facta fuerat prima concessio, num. 34.

35 Feudum de novo concessum post commissam feloniam, retinet naturam antiquam.

Et id non procedat in emphyteusi denovo post caducitatem concessum. Et hoc calu (qui nō nostro conuenit) ex quo constat de ipsa substantia, nempe feudum esse, facile præsumitur qualitas hæc, quod sit antiquum, tanquam qualitas benignior, ut supra diximus.

Tertia fuit opinio eorum, qui dixerunt, quod asseren-

ti f. feudum esse vel antiquum, vel nouum, incumbit onus probandi, atque ita in dubio non præsumi, nec nouum, nec antiquum. Ita Alc. in d. præsump. 28. num. 2. & aperte Crat. in d. tract. de antiqui. tempor. in vlt. part. nu. 6. Quorum opinio quib. iuribus probetur, non vidi haec tenus. Et illa multa Doctorum auctoritates, quas ipsi commemorant, loquantur quando aduersarius asserens iste est in possessione ipsius feudi. At quando nec actor, nec Reus possidet, & sic quando vere sumus in dubio, nullum ab illis fit verbum. Quamobrem retinēda est illa prima opinio, quod quando non constat quo tempore concessum fuerit feudum, præsumatur antiquum.

Declaratur nunc hæc sententia, vt locum nō habeat,

quando f. extant indicia, & præsumptiones, quæ indicant, cuius qualitas sit ipsum feudum. Nam illis præsumptionibus standum erit, donec cōtrarium probetur. Ita in specie tradit. Affl. in c. 1. num. 7. de grad. succed. in feudo, & in commentariis ad constitutiones Neapol. in Rubr. 24. de success. nobilium, num. 50. Curt. iun. in tract. feudorum. in 1. par. q. 8. Alba in consil. 60. num. 3. Joseph Cumia in d. c. si aliquem, in verbo. antiquis. n. 99. qui alios recensent. Præsumptiones autem, & indicia considerari solent multa,